§. 5. Cranium in pueris est tam molle, suturæ cartilagineæ, & locus fontanellæ dictus in concursu suturarum est instar papyri tenuis, hinc in hac ætate cranium facile comprimitur à custodibus, si ad fontanellam linteal ibi posita fortiter constringuntur, unde omnia in encephalo contenta turbantur, & sopores, convulsiones, malæ capitis formationes (hi enim homines habent capita oblonga & multùm à figura sphaerica recedentia) fatuitas, & tandem mors oritur. Illi infantes capita perpetuò moventes tamdiu fricant & plorant, donec fasciæ illæ sint deligatae, sic Cl. Vir *Hermannus Boerhaave* Præceptor meus sempèr venerandus vidit infantem ex convulsione jamjam moriturum ab his vinculis solutis penitus sanatum fuisse, hinc potius illorum capita involvenda quam constringenda sunt, ut cerebrum liberè crescere possit.

§. 6. Si in recens natis convulsiones observamus, tunc attendendum est, an aliquid de figura detractum sit, an in aliquo

I. Hildan. cent. 6. observ. 34. Fr. Mauriceau traité des maladies des femmes grosses p. m. 476. Hofferus Hercules Medic. p. 149.

2. Etmull. tom. 3. p. m. 1172.

aliquo loco sit fovea vel eminentia, nam si tale quid adest, & non animadvertisit, actum est: si vero locus intropressus invenitur, tum pilis leniter abrasis supra cutim ipsam apponatur emplastrum ex mera pice, tenax, orbiculare, tam latum ac locus intropressus, quod habeat in medio ansam, sic pars depressa iterum sursum trahatur, ut pueri faciunt, qui corio suctorio ut vocant elevant lapides ex pavimentis, illud dein emplastrum paucō butyro potest ablui, ut eō melius auferatur.

§. 7. Infantes recens nati saepe ita constringuntur fascüs, ut nullum suorum artuum movere possint, sed jaceant in rectum exorrecti stipitis instar duri absque ulla articulorum flexu, quod ideo faciunt custodes, ut ajunt, ne infantis ad huc teneri membrum aliquod luxaretur, in Asia, America & aliis locis, ubi tenelli laxis involuti pannis soli naturae committuntur, nil tamen inde mali accidit, ibique crescunt robustissimi homines, ideo non nimis constringantur, alioquin inde multa oriri possunt mala.

§. 8. Porro etiam complures in eo modum excedunt, quod infantes nimia stragulorum mole ita obvolvant ut continuo calore torreant, nec satis liberè spiritum ducant.

C A P U T T E R T I U M.

De Glutinosis strigentis nimis diu retentis.

§. I.

Gluten est corpus semi-fluidum, quod habet partes adeo cohærentes, ut quando movetur una pars, tum hæc simul secum trahat alias adhærentes partes, interim tamen non tota moles moveatur. Cum recens natus est infans, caderetur dissecatio docet, quod totus ille tractus ab ore usque ad intestina (ne vesiculis pulmonalibus exceptis) repletus

¹ Alexander Benedict. p. m. 547.

sit talibus glutinosis atque caseosis strigmentis à quorum motu & molestâ irritatione itidem ac à filo per os usque in ventriculum demisso atque motu, stimulata oris, æsophagi, ventriculi & intestinalium tenuium continuata nervosa tunica producit nauseas, vomitus, borborygmos, singultus convulsiones &c. Dein à primarum viarum inertia ob mucosam repletionem & invaginationem oriuntur assumptorum indigestiones, & multa inde sequentia mala.

§. 2. Hisce morborum causis nunc explicatis, illorum Diagnostica sunt explananda, hæc neque tam ex tenellorum urina, quæ naturaliter, pallida & crassissima unâ cum fæcibus continuò redditur aut ex pulsu, qui ex levissima causa celer est quam potius à nutricum & muliercularum iis affidentium responsis sunt extorquenda.

§. 3. Morbi §. 1. cap: IIII. descripti ab illis strigmentis ori-ri cognoscuntur, si prædicti morbi contingent statim vel brevi tempore a partu, & ante lactis usum inceperunt, si meconium per alvum excernitur & infans in vel post partum nullum damnum accepit, unde similes provenire possent morbi.

§. 4 Quod ad prognostica attinet, nisi causa illa tollatur, non tantum hi augmentur morbi, sed etiam novi superveniunt, nam lac tenellorum pabulum digeri nequit, ideo suam sequens indolem, utpote in loco calido & aëri exposito hærens transit in acidum, facitque novos morbos similes iis, qui à coagulo lactis postea describendis, oriuntur, morbus ille facile curatur, si modò in tempore prudens advocetur Medicus, hisce peractis ad curam transeo.

§. 5. In hac duæ occurunt indicationes, ut materiem illam attenuemus & detergeamus, 2 attenuatam & detersam ex corpore expellamus: primæ indicationi conducunt roborantia, resolventia & abstergentia; hunc in finem nil cibi potusve per 10 vel 12 horas infanti concedatur, hacce abstinentia occasio datur, ut stomachus respirationis motu adjutus sese contrahens agat in contentam materiam, hinc gentes Judææ &

Asiaticæ tenellis suis nil porrigentes exponunt frigido aëri, quo aucto respirationis motu ventriculus materiam hanc expellit; postea jejunis quinta quavis horâ exhibeatur parva dosis ex melle cum vino dulci hydromelle, mel enim detersit & vinum roboret.

§. 6. Secundæ indicationi satisfaciunt mitissima purgantia, quæ sola exiberi vel prioribus admisceri possunt, qualia sunt *Syrup. Rosarum solut.* Vel *violarum*, aut *mel Rosar.* *Solutiv.* qui satis purgant infantes, vel syrups cichorei cum rheo, qui, possunt in quadam aqua dissolvi vel ipsum rhabarbarum, quod medicamentis §. 5. cap. 111. admisceri potest, nil enim melius & tutius purgat pusiones quam rheum hisce modis. v. g. præscribi possunt formulæ.

Rhei el. gr. x

Sacchari albiss. 3i.

M.

Sic roborato & expurgato ventriculo, saepe totus morbus tollitur vel formâ pillularum

R. Syr. Rosar. pallid: 3ij

De cichoreo cum Rheo 3ij.

Sacchari albissi. q. f.

M. F. Pillulæ.

vel assumant

R. Mel. 3ij

vini

Væ. communis ana 3ij

M.

Dentur perpetuò bibenda.

Plerique auctores laudant in hoc casu *oleum amygdalarum dulcium cum saccharo*; sed & his non fidendum, oleum enim facile rancescendo infanti magnum malum inferre potest.

§. 7. Prosunt etiam Epithemata ex moderate aromaticis & spirituosis. e. g. ex *spiritu mastichino*, *cinnamomo*, *nuce myristica*, *macere*, *corticu aurantiorum*, *citri flavedine*, *aqua theriacali* & *vinis aromaticis*. ex his spirituosa linteis vel pane tosto excepta uti ex *vino hispanicō* cum *nuce myristica* & *pane tosto*

ex.

exceptis, vel aromata ut *absyntium*, *mentha*, *fæniculum* inter linnea duplicita posita, vel cum Vitello ovi subacta, ventriculo extrinsecus applicari possunt, vel horum loco emplastrum de Theriaca apponi licet; hac ratione fibræ stomachi roboretur agunt in motus excretorios.

CAPUT QUARTUM.

De Meconio retento.

§. 1.

Mηκωνιον à μηκων papaver, dicitur id quod ¹ papaveris vi quadam est præditum, sed hic vocatur illud primum excrementum, quod à pueris recens natis statim emittitur colore ² sanguineo valde nigrum & piceum, splendens, unde ob similitudinem Opii Veteres meconium dixerunt, cùm enim oriatur ex nutrimento fœtus in utero quasi laet eo, nil aliud esse videtur quām crudior caseus à reliqua substantia nutritiva separatus, inde occurrente in duodeno bile obscurum ex nigro viridescentem colorem contrahit; docet enim cada verum incisio; quòd in fœtu trimestri non solùm fellis vesicula bile turgida ejusque ductus adest, sed hepar pro proportione adhuc est major, ut in piscibus, & quòd animalia inertiora, eò etiam hæc viscera majora.

§. 2. Fœtus in utero materno nunquam alvum exonerat, imo si mater nono graviditatis mense moritur unā cum illo, tum etiam fœtus summis anxietatibus cruciatus tamen ne grum quidem meconii dimittit in liquore amnii, quia clausus ani ² sphincter nisi respirationis vi superari nequit.

§. 3. Infans in lucem editus statim respirans deponit materiam §. 1. c. 1 v. descriptam, quæ non tantum intestina crassa, sed etiam sœpe Intestinum ileum infarcit. Hæ fœces ubi vel à nimia fœtus debilitate vel à sua duritie, aut à nimiâ copiâ

¹ Plin. Hist. Nat. l. 19. c. 8. & l. 20. cap. 7.

² Aristotel. Hist. Animal. c. 10. l. 6.

copiâ, vel denique ob intestinorum siccitatem in eorum gyris nimis diu retentæ ideo lactis nutritivi distributionem impudentes postea pertinacem alvi obstructionem creant. Deinde tam per liberum aëris accessum corruptæ fæces viridi colore tinguntur, pessimaque excitant symptomata irritatis enim nervolis intestinorum fibris oriuntur Flatus, Ructus, Borborygmi, Nausea, Vomitus, Singultus, Clamores, Pervigilia, Convulsiones, Macies & tandem Mors.

§. 4. Tenellis nuper natis in his regionibus præsertim saepe accidunt ventris tormina, à quibus perpauci evadunt infantes, qui dolores terminosi oriuntur à tribus causis vel 1° à frigore, 2° à flatibus, 3° ab humore acido.

1°. Quòd hoc à frigore contingere possit unicuique satis notum est.

2°. *Flatus est aëris elastici intra duo interstitia contracta intestinorum contentio, si in uno loco quiescit dicitur flatus, si verò cum sono & impetu audiatur, vocatur borborygmus.* Hanc materiem nempe aëream in intestinis esse præsentem docet Wepferus, quòd verò hi semper non fiant, est inde quia semper non adest causa intercipiens aërem, ut rarefiat. Quòd flatus intestina distendere ventrisque tormina creare possint, probant cadavera infantum post mortem apertorum, ubi non solum intestina flatibus fuerunt distenta, sed & ipse quoque ventriculus, ita ut abdomen ¹ instar Tympani fuerit extensum.

3°. Nemo inficias ibit, quòd homines laxi uti infantes imprimis qui nil nisi acescentibus utuntur, temperiem acidam habeant, fœces eorum fere semper acidum spirantes hoc perfectè demonstrant.

§. 5. *Vomitus oritur ab acri quadam materia vellicante fibras intestina, ventriculum, æsophagum constituentes, ab inferioribus sursum, quod patet ex elegantissimis Wepferi & Peyeri experimentis in animalibus institutis, sed hæc definitio multis non satisfiet, nam Dominus Chirac Gallorum famosissimus Medicus vult hic convelli decem musculos abdominales unâ cum*

¹ Fabric. Hildan. c. 6. obs. 74.

cum Diaphragmate, quod non nego, sed primam causam esse harum fibrarum irritationem, & motum peristalticum inversum existimo, si hoc enim verum esset, tum os *Æsophagi* deberet deorsum ire, quod contra accidit, hinc ad *Æsophagi* initium dolores, ventriculus contrahendo se contenta expellit, uti *Wepferus* in brutis vedit, tum Musculi abdominales premunt ventriculum sursum & Diaphragma deorsum, sic præli instar contenta expelluntur.

§. 6. Dein fiunt etiam tusses ab irritatione intestinorum bronchiis communicata: nam sicut intestina cum reliquis ab dominis visceribus suos à pari vago & intercostali habent nervos, sic etiam pulmones suos; fiunt etiam sternutationes ob intestinorum stimulum per nervum intercostalem communicatum Membranæ Schneiderianæ, quæ præter magnum olfactiorum Nervum accipit etiam à primo ramo quinti paris ramum ex unione cum nervo paris sexti, à quo nervus intercostalis suam habet originem.

§. 7. Pervigilia oriuntur à nimia determinatione liquidi nervosi ad organa sensuum; ab irritatis nervis reliqua ut clamores, terrores, febres per se intelliguntur; fit macies ob nutritionis defectum & tandem mors.

§. 8. Visis hisce symptomatibus ad Diagnosin accedamus. Cognoscitur morbus oriri à meconio nimis diu retento, si infans fœces coloratas instar Opii, & splendentes, tenacesque picis ad instar magnâ copiâ non deposuit. Cognoscitur ex debilitate retineri, si infans vel nullos vel valde exiguos ad deponendam alvum edit nixus. Meconium retentum ex sua duritie scitur, si in hypogastrio sentitur durities quasi tumor in illis locis hæreret. Ex copiâ nimiâ retentum deprehenditur, si in iisdem locis sentitur tumor tactui cedens. Denique ex intestinorum siccitate retentum appetet si fœces rejectæ crepant.

§. 9. Quod ad prognosin attinet, si non liberatur infans, morbi inde oriundi non tantùm increscunt, sed etiam novi producuntur, nam intestinorum fibræ à nimiâ & diuturnâ distensione elasticitatem suam amittunt, unde illorum para-

lysis necessariò sequi debet; inflammationes, gangrænæ tum à compressione, tum præsertim quidem ab acrimoniâ, & similia mala. Hinc si Meconium tempestivè vel per assumpta vel matris lac evacuetur ab omnibus hisce malis possunt præservari.

§. 10. Morbi ex Meconio nimis diu retento ex quatuor causis §. 3. c. 14. allegatis originem sumentes etiam quatuor in curatione habent indicationes, 1. Vim expellentem nimis debilem corrigere, 2. Excrementorum duritiem emollire, 3. Nimiam ejus copiam expellere, 4. Sicca intestina lubricare & demulcere. Ad primam indicationem nil melius est, quam quod infans lac maternum in primis diebus magis serosum sugat¹; sed multæ matronæ id negligunt falso hoc præjudicio ductæ, quod sanguis puerperæ recens enixa sit impurus, adeoque & lac ejus, quod tum colostro caret, malum & nutritioni ineptum. Id ipsum verò provido naturæ consilio contingit, ut virtus huic lacti inesset, quâ fœces per aliquot (dum in utero latitarent tenelli) menses congestæ eluerentur. Lenia etiam purgantia huic conducunt v. g. Syrup. rosarum Sol utivus sine vel cum senna, Cichorei cum Rheo, Violarum, Cassia recens, mel Mercuriale, Album, Manna Calabrina, Rheum, Agaricus, Sapo venetus. Ex quibus variæ possunt concinnari formulæ ut v. g.

R. Rhei el. gr. v.

Cassiae recent. gr. ij.

Syr. Ros. rubr. 3ij.

exactè contritis adde

▽ stillat. menthæ 3ij.

M.

Pro una dosi.

vel R. Rhei. el. gr. x.

Sacchari el. gr. xx.

Conterantur in pulverem impalpabilem, dentur in lacte, hoc est consuetum remedium Clarissimi Viri Hermanni Boerhaave
bujus

¹ And. Spigelius de Form. fœtus c. 13. p. m. 17. & Fr. Mauriceau traité des maladies des femmes grosses p. m. 474.

hujus Academiæ illustris decoris & quo Præceptore me fuisse usum
haud in postrema felicitatis meæ parte repono. Si infans per
quatuor dies non dormivit, jam somnum capiet, Mulieres
tunc putant infantes assumpsisse Opium, in quo maxime er-
rant, hoc enim tantum sustulit causam impedientem som-
num.

$\beta.$ Lenia suppositoria v. g. *sapo venetus* redigatur in conum,
qui ano intrudendus est, vel globulum exiguum, vel conu-
lum factum ex *Saccharo* coniformi vel *sebi candelarum* parum,
vel *mel* ad debitam duritiem coctum, & in parvum conum
formatum oleo illiniendum.

$\gamma.$ Cardiacum gratissimum & mitissimum ex melle, *vino Hispanico dulci*, *aqua cinnamomi debili*, sed aquam hanc prius
examinare debet prudens Medicus, si enim ejus destillatio
nimis diu fuerit protracta; acida fit, & alembicum inter
transendum corrodens colorem viridem contrahit, unde
pessima oriuntur mala (quod *Celeberr. Vir Hermannus Boer- haave* Præceptor meus omni laude mea major nobis in Chemicis
communicavit) quæ omnia supra dicta cum ovi vitello misceri
possunt v. g.

$\alpha.$ *Aqua stillat. cinnamomi 3j.*

Vini Hispanici 3ij.

Vitelli ovi n° 3.

M. F. Haustus.

Secundæ indicationi conduit a potus lenissimè laxans v. c.
ex *sero lactis cum paucō melle*, quod diluit, laxat, parùm stimulat, & simul nutrit; Rhabarbarum hoc in casu non con-
venit, quia vim infert intestinis quippe materiæ tam duræ
promovendæ imparibus.

$\beta.$ Enema simile ex Emollientibus additis blandè pur-
gantibus v. g. ex *sero lactis cum melle* vel *sapone veneto* semel
vel bis de die injiciendum.

$\alpha.$ *Mel. 3j.*

Saponis venet. 3j.

\triangledown *Hordei 3ij.*

M. F. Glysma.

C 2

Tertiæ

Tertiæ indicationi eadem quæ in prima commendata sunt
remedia convenient.

Quarta absolvitur indicatio & exhibito *oleo recens expresso*
Lini, Olivarum, Amygdalarum dulcium, quæ sola possunt adhi-
beri vel misceri quibusdam syrups v. g. *Syrup. Violarum,*
Glycyrrbizæ, capillorum Veneris, Althææ Fernelii, Sympbyti
Fernelii &c. qui Syrupi habent in se quandam mucilaginem,
quâ partibus applicati adhærent v. g.

R. *Olei Amygd. D. r. Express. 3j.*

Syr. Capillorum Veneris 3ij.

M. F. Haustus pro una dosi.

B. Injiciatur quotidie clyisma ex similibus. v. g.

R. *Olei lini 3ʒ.*

Vitelli ovar. n° ʒ.

Mel. Mercurial. 3ʒ.

Seri laetis recent. 3ʒ.

M. F. Clysmæ.

γ. Similibus inungatur abdomen. v. g. fiant linimenta
ex *oleo cocto Parietariæ, Malvæ, Althææ*, vel un-
guento *Althææ & similibus*, his singulo manè & vesperi
illiniatur abdomen. Hæc emolliunt & lubricant, caven-
dum autem ab aromaticis & adstringentibus. Hinc pes-
simè infantibus suis consulunt *Mulierculæ*, quæ iis modo in
lucem editis *Vinum rubrum, succum Rutæ, semen Anisi, Carui &*
similia exhibit ad flatus discutiendos, vel convulsiones ab-
his provenientes avertendas, quæ tormina & reliqua omnia
mala ex meconio retento vel aliunde, testaceis exhibitis æque
*demulcentur (teste *Doctissimo Harris*) ac dolores & vigiliæ*
adultorum ipsis Narcoticis ad tempus tolluntur. Hinc ante
omnia acidum corrigere vel tollere debemus Medicamentis
Antacidis sic dictis §. v. c. vi. describendis imprimis illis, quæacidum absorbent, v. c. Coralliis, Matre perlarum, Oculis &*
*Chelis cancerorum & similibus.**

R. *Conchæ mytulorum.*

Mandibul. Lucii piscis.

Corall.

Ostro-

Ostracoderm. ostreor. ana 3j.

M. F. Pulvis.

Dosis gr. viij. bis vel ter de die.

Si Medici ab his non exspectatos videant effectus, hoc inde fit, quia non satis diu nec in sufficienti quantitate, ut recte notavit eruditissimus Harris, illa propinat, nam quid juvat præsens acidum auferre, nisi novum fieri impediatur? Hinc dentur illa absorbentia ter quaterve de die, donec omnia acidi signa evanuerint; vitentur omnia nimis stimulantia, calida, seu volatilia, seu fixa, item Opiata, quæ raro & non nisi cum magna prudentia sunt exhibenda, nam ab Opio exhibito infantes tota vita fatuos mansisse visum est. *Clarissimus Sylvius de le Boe* post *Basilium Valentini* & *Raymundum Lullium* fuit primus, qui optimum (ut dicit) remedium invenit salem volatilem oleosum, Medicamentum quidem in affectibus hysterics & in quadam specie scorbuti optimum, sed in infantibus valde noxiū, cujus effectus ipse expertus est, cum dicit se dolere Filialam suam esse mortuam, licet ei magnam copiam salis volatilis oleosi propinaverat: idem dicendum est de Opiatis, quæ non nisi in summis doloribus, atque convulsionibus sunt danda, & quidem tum illa lenia, v. g. *Syrup papaveris albi, erratici, Diacodii &c.* quæ aquâ dilui & per vices exhiberi possunt.

Quod attinet ad illa nugamenta (Amuleta dicta) commendata à practicis, quæ pueris epilepticis collo suspendebantur inter quæ est Radix *Paeoniæ* à Galeno tam laudata, & *Smaragdus*, *Corallium seseli*² & *viscus quercini* illis fidem adhibere non possum.

Vix inter centenos reperiri licebit infantes mortuos, qui non convulsionibus, vel illis certe supervenientes extincti sunt, imo sunt familiæ, ubi aliquot successivè epileptici mortui sunt infantes paucò tempore à partu, ita ut desperabundi parentes (imprimis Florentini) recens nato inustionem ferro candenti vel particulâ ligni igniti inter primam &

C 3

secun-

¹ Gualth. Harris de morbis Acutis Infantum p. m. 36.

² Arnold. de Villa Nova de Epilepticis c. 1.

secundam vertebram colli¹ instituerint, unde habuerunt (ut ajunt) bonos successus; alii ut² *Willisius* fontanella in nucha mox à partu adhibita sanguinem ad uncias duas hirudinum suetu detrahunt, quæ tanquam specifica infallibilia laudantur, præsertim in iis hæriditario huic morbo abnoxiis.

Cum infantes dentibus non sint instructi neque viscera sati fortia habeant, ut cibos crudos concoquere possint, ut potè in utero materno solo matris sanguine nutriti, ideò Deus mammas fæminis dedit, ad quas sanguis chylosus antea ad uterum ferri solitus, post partum, aditu hic denegato, defertur, quem infans recens natus naturæ instinctu statim è mammis sugit, ideò de Nutricis electione & Diæta est aliquid dicendum, antequam de lactis vitiis agamus, totam enim infantis salutem à nutricis sanitate dependere extra controversiam est.

C A P U T Q U I N T U M.

De Nutricis electione & Diæta.

§. I.

Primum vitium quod in infantes recens natos committi videntur, est quod eos nutricibus tradunt aleundos, unde fit, quod tenelli³ pulsiones laetè alieno, & à sanguine succisque maternis, quibus jam in utero nutriti fuerant, longe diversis lactati hac solâ mutatione contra naturæ instinctum factâ, morbidi & adultiores facti valetudinarii sunt. Nutricis vero lac, quamvis sit optimum tamen semper est aliqua differentia⁴ inter temperamentum matris ac nutricis. Taceo, quod lac nutricis vel annosioris, ac mater infantis est. Vel jam pri-

¹ Joan. Baptist. Cortes. tom. I. pag. m. 219. & P. Forest. I. ix.
p. m. 262.

² Willisi Opera Omnia Medica p. m. 25.

³ P. Forest. observ. Med. lib. xxviii. p. m. 775.

⁴ J. Bohnius de Officio Medici Duplici p. m. 386.

ptidem enixa sit crassius, & gravius, quam ut à tenello homunculo probè digeratur. Omitto testimonium *Clarissimi Medici Angli Bellingeri*, qui dicit; quod inter plebejos longè majorem liberorum numerum reperias, ac inter altioris fortis homines: hoc inter alias causas, & huic potissimum rationi debetur, quod ditiorum infantes aliena, pauperes verò Matrum Uberta sūgant; hinc¹ *Phavorinus Philosophus* suadet matri cuidam, ut infanti ipsa mammae præbeat, si matris officio fungi velit, *Scipionem Africanum* dixisse ferunt, ego magis mihi judico esse matrem, quæ et si me non peperit, per biennium me nutrita.

§. 2. Multæ Delicatulæ puerperæ, quæ lac infanti dengant ex ejus retentione complura sibi mala adsciscunt, præprimis Febres, Tumores, Scirrhos, & Cancros mammarum insanabiles.

§. 3. Sunt tamen, quæ ob varia, nunc non recensenda incommoda lactare non possunt, hæ vero certe paucæ, imo teste *Bellingeri* inter mille mulieres vix unam numeres, quæ sonnicam ob causam id negligat.

§. 4. Si infans tamen necessariò nutrici est tradendus, tum hæc sit colore roseo in flore ætatis scilicet ab anno 2⁴⁰ usque ad 3^{um} à partu non ultra aliquot septimanæ distans, fortis, ac robusti colli, musculosa; non obesa, nec gracilis, cuius mammæ solidæ ac firmæ sint, medium² magnitudinem, modicam duritiem obtinentes, quæ sit bonis moribus³, non iracunda, melancholica, sed hilaris, nec lusca, ne infans huic vitio assuecat.

§. 5. Lac ejus debet esse album, inodorum fere dulce saccharinum, non crassum, sed mediæ consistentiæ, quæ vulgo ita dicitur cum patinæ, ungui, vel specillo instillatum subsistit, id est nec statim diffundit, nec inclinatum immotum hæret, vel juxta Aëtii sententiam cognoscitur, si pilo ei immerso æqualiter adhæreat, si vero nimis tenue pl-

nè

¹ Aul. Gell. lib. 12. c. 1.

² Erotis de pass. mul. c. 19.

³ J. Bohnius de Officio Medici Duplici p. m. 386.

nè diffuit. Sunt enim mulieres, quarum lac tantâ acrimoniâ falsâ vel causticâ præditum est, ut una gutta linguæ imposta vehementer mordicet, ut tales mulieres *Clariss. Vir Hermannus Oosterdyck Schacht.* præceptor meus pro meritis nunquam satis laudandus, invenit.

§. 6. Plurimæ nutrices 24 horis à cibis abstinent antequam se Medicorum examini subjiciunt, credentes suum lac hoc jejunio melius futurum, in quo maxime errant; constat enim per experimenta ¹ Anatomica, quod si animali cuicunque post abstinentiam 24 horarum sanguis è quacunque vena vel arteria depromatur, serum urinosum, falsum, ingratum, flavescens, brevi fœtens loco chyli lactescentis, qui post 5 horarum abstinentiam observatur, sanguini supernabit; quod lac infanti abominabile ita factum est, quia chylus, ex quo secernendus erat, nunc debito plures circulos peregerit cum sanguine, & hoc passim Observatores ² docent. ex his dictis patet lactationis tempus esse optimum post quatuor aut quinque horas a cibis captum.

§. 7. Si nutrix nihil acidi vel in cibum vel in potum sumat, nimirum si ab omni vino, cerevisia, omnibusque in genere vegetantibus abstineat, tantummodoque meram aquam vel jus carnium pro potu, carnes autem & pisces pro cibo accipiat, ejus lac vix acescit, sed putrescit potius, & fætet instar urinæ atque infans lacte hoc pastus ut plurimum febricitabit, ut sæpenumero solent divitum infantes, quorum nutrices præpostera matrum cura ab omni cibo potuque acido abstinere coactæ, solis carnibus, earumque juscullis vescuntur, in horum infantum levamen debent præscribi nutricibus Decocta oryzæ hordei, & similium cum lacte ebutyrato simul, & abstinentia ab omnibus facile alcalescentibus: è contra infantes pauperum quorum nutrices maxima ex parte acescentibus sustinentur, minus febricitare solent, sed

¹ Richard. Lower de Corde cap. 5. p. m. 238.

² Thom. Barth. De Lact. Thorac. c. 13. & cent. I. hist. 17. P. Borell. Cent. I. observ. 25. & variis in locis in actis philosophicis.

sed plurimis ab acido ortis affligantur malis; in horum levamen jura carnium sunt Matribus propinanda: ex quibus facile colligere possumus qualis diæta infantium ægrotantium nutricibus sit præscribenda.

§. 8. Si mulier laboret acido, vel ejus lac sit nimis aceſcens, tum procul dubio etiam infans acido est laboratus, ideo illæ mulieres niſi curentur, nutricum munere fungendo sunt impares: lacte enim acido facto & coagulato tubuli galactophori obſtruuntur, hique distenti intumescunt, hinc acidum tractu temporis corrosivum redditum tumores cancroſos §. 2. c. v. producit.

§. 9. Vitet nutrix animi pathemata, imprimis terrorem & iram, quia spiritus animales totumque genus nervosum inde afficiuntur, hisce mediantibus massa sanguinea, & reliqua corporis contenta liquida commovendo maxime alterantur, & hac ratione lac corrumpitur.

§. 10. Plerique Auctores volunt, ut nutrices toto lactationis tempore à Venere se abstineant, quia coitus (ut ajunt) menses irritans lac² corrumpit,³ & coagulat.⁴ Martianus tamen hanc regulam non approbat, postquam enim modum, prout sentiebat, quo in gravidis & puerperis lac generetur, indicaverat, hæc subdit verba. Quæ si vera sunt, non recte sentire videntur illi, qui coitum nutricibus prohibent, lac inde vitiari existimantes; coitu enim mediante motus concitatur in utero, à quo lactis generatio dependet, & ex coitu alacritas inducitur; mulieri, unde venulæ laxantur, ut dicit Divus⁵ Senex. Quæ ad lactis ubertatem ac bonitatem plurimum conferre indubitatum est, imo si Veneri affuetas abſtentia tantopere laedit, quod viro orbatæ quotidie experiuntur, quæ variis morborum generibus fiunt subjeſtæ, nutrices à proprio viro penitus segregare non eſt tutum. Alioquin fit ut vetitos hymenæos magis appetant,

D

tant,

¹ Nuck. in Adenographia p. m. 21.

² Etmull. tom 3. p. m. 1162.

³ Gal. de Valetud. tuend. c. 9.

⁴ Martianus de Natura puerorum vers. 250.

⁵ Hippocrates de Morbis Mulierum lib. I.

tant, ac perversas curas animo diu noctuque versantes in hystericas¹ passiones easque vehementes prolabantur; tamen non nego, quod si lactans conceperit, non nisi pravum alimentum suppeditare possit, & quin subito ablactandus sit infans seu alteri nutrici tradendus.

§. 11. Caveat nutrix à potibus nimis spirituosis; sic enim infans cum exsuxisset lac ex mammis nutricis, quæ paulò ante vinum magnâ copiâ potaverat titubare & inebriari visus est. Nam assumptorum vis & odor lacti communicatur, uti alliorum & ceparum odor saporque &c. in lacte recenti deprehenduntur, & nimis eorum usus infantes² stultos efficit.

§. 12. Ex his dictis appareat pro varietate assumpti lac post aliquod tempus albescere vel flavescere, quomodo etiam effectum Medicaminum édat per omnia experimentorum genera notum est: exempli loco fit illud, quod narrant Ephemerides Germaniae de nutrice, quæ contra Melancholiam usâ erat parva copia succi Hellebori nigri, ut purgaretur, post quadrantis horæ spatium infanti exhibuit mammas, qui sugens illud lac eo succo imprægnatum ad mortem usque purgatus fuit, nullo pharmaci effectu in nutrice ipsa edito. Hinc patet, quâm malo & incerto consilio agant illi, qui infantes mediante nutrice purgare volunt, remedium enim potest vel magis vel minùs alterari in stomacho nutricis, hinc citius vel tardius³ purgabitur infans; denique propter summam incertitudinem dosis, quæ in tali casu ad tenellum certò determinari nequit, & metum ne plus debito purgentur pulsiones, hinc minùs hoc negotium tutum esse existimo.

§. 13. Luem⁴ Venereum per lactationem fugenti tenello communicatam esse prostant exempla: licet contrarium semel observaverim in collegio práctico *Clariss. Viri Hermanni Ooster-*

¹ Bernard. Ramazzinus de Morbis Artificum c. xix.

² Christoph. à Vega de arte Medendi p. m. 237.

³ Bartholinus Cent. 2, Histor. Anat. 93.

⁴ Christoph. Joh. Langius in Dissert. de requisitis bona nutricis

⁵. 33. Laz. Rivers Observat. 65. cent. I. & obs. 95. cent. II.

Oosterdyck Schacht Praeceptoris mei semper venerandi, ubi mulier lactans lue venerea adeò erat inficcta, ut velum pendulum palatinum fuerit perforatum, tamen infans incolumis evasit.

§. 14. Nec tantum morbos, sed etiam naturam & animi pathemata nutrices per lac infantem transplantari observarunt¹ Auctores; *Helmontius* enim narrat nutricem avaram, salacem, furtivam, iracundamque suam fragilitatem translusisse in puerum: Rustici quoque testantur oves, si lacte caprino educantur, lanam præbere asperrimam, si autem vera sit relatio *Flori*² relictis catulis Lupam secutam vagitum ubera admovisse infantibus nempe *Romulo* & *Remo*, & Matrem se gessisse, non mirum est, eos fuisse tam feroce.

§. 15. Tandem caveat nutrix, ne manus aquæ frigidæ multum immersat, cum quotidie observemus, inde excitari Ventris tortura in infantibus præsertim si paulò post tenello mammas præbeat, quibus non raro succedunt convulsiones.

CAPUT SEXTUM.

De lacte coagulato.

§. I.

Omne lac humanum & brutorum habet hoc proprium, quod butyrum & serum facilè abeat à parte caseosa, quæ compingitur in coagulum crassissimum, quod sæpe tenellis accidit tribus de causis, 1°. Ob debilitatem infantis, unde alimenta sequuntur suam indolem, 2°. Quia nutrix a cido nimis laborat, quod in capite præcedenti satis explicuimus, 3°. Ob sæpius repetitam lactationem; si enim ingерatur lac novum priori nondum concocto, sed in Ventriculo

D 2 sub-

¹ D. Dolæus in sua Encyclopœdia p. m. 707. *Helmontius* de infant. nutrit. ad vitam longam p. m. 623.

² *Florus* lib. I. c. I.

subacido factō, à superventu novi lactis grumescit, cascescit, vel abit in mucilaginem acidam, viscidam & tenacem, atque sic unum corruptit alterum, ex hisce patet, quod nutrix infantem suum nimis alendo s̄æpe interficit, ut recte observavit ¹ Kerckringius. Unde ab hac inordinata ingestionē ventriculus infarctus ab acredine materiae acidae omnia vomitu rejicit, quā de causā stolidae matres lætantur juxta illud vulgatum, pueri qui vomunt, crescunt; præstat sanè hic peccare in defectu quām in excessu, cūm repletiones ad extremum productæ graves ² esse soleant.